
05

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
021/2024 - SEFIN, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.882, de 19 
de agosto de 2024, página 03. ONDE SE LÊ: “PROADI P329491/2024”. 
LEIA-SE: “PROADI P331185/2024” E ONDE SE LÊ: “ITAÚ UNIBANCO 
S.A., com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº 100, Parque 
Jabaraquara, São Paulo/SP”. LEIA-SE: “ITAÚ UNIBANCO S.A., inscrito 
no CPNJ nº 60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio de 
Souza Aranha, nº 100, Parque Jabaraquara, São Paulo/SP”. Sobral, 23 de 
agosto de 2024 Fco Célio S. de Vasconcelos Júnior - Coordenador Jurídico - 
SEFIN. 

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO Nº 21/2024 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DAS FINANÇAS. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nos 
artigos 104, inciso III e 117 da Lei N° 14.133, de 01 de abril de 2021, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante da Administração especialmente designado;  
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados pela SEFIN; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda às autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos servidores, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 21/2024 da Secretaria Municipal das Finanças, a fim 
de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - 
GESTOR: Igor Alves Araújo, Gerente de Acompanhamento de Contratos e 
Execução Financeira, Matrícula nº 21.285; II - GESTORA SUPLENTE: 
Larissa Arruda Viana, Gerente de Acompanhamento de Processos, Matrícula 
nº 33236; III - FISCAL: Sciena Servia De Araújo Viana Frota, Auditora de 
Tributos Municipais, Matrícula nº 18961. IV - FISCAL SUPLENTE: Luana 
Castelo Branco de Siqueira, Auditora de Tributos Municipais, Matrícula nº 
42657. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e 
seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1886, sexta-feira, 23 de agosto de 2024

6 

RGLMED 
ATACADISTA DE 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

LTDA 

UNIDADE 5 

CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO, 4 SAÍDAS 
SIMULTÂNEAS. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: POTÊNCIA: MÍNIMO DE 1/4 
DE HP, ROTAÇÃO MÍNIMA DE 1.650 RPM, 40 
OU 80 LIBRAS, VOLTAGEM: 110/220V OU 
BIVOLT AUTOMÁTICO. POSSUI SUPORTE COM 
RODÍZIOS. FUNCIONA COM 2 MOTORES DE 
ALTO RENDIMENTO. O APARELHO 
COMPRESSOR DEVE ACOMPANHAR NO 
MÍNIMO: 04 MÁSCARAS ADULTO, 04 
MÁSCARAS INFANTIL, 04 COPOS PARA SORO 
E 04 MANGUEIRAS DE PVC COM NO MÍNIMO 
1,5M. GARANTIA 12 MESES.  

HR/5004 
R$ 

1.417,80 
R$ 18.146,80 R$ 7.089,00 R$ 11.057,80 60,94% 

7 

J. RIBEIRO 
COMERCIO 

ATACADISTA LTDA 
ME 

UNIDADE 30 

APARELHO DE RAIO-X ODONTOLÓGICO 
MÓVEL INDICADO PARA EXAME DETALHADO 
DE RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS E 
INTERPROXIMAIS. ESPECIFICAÇÃO 
COMPLEMENTAR: FUNCIONAMENTO EM 127V 
E 220V (BIVOLT MANUAL), PINTURA EPOXI DE 
ALTA RESISTÊNCIA. COLIMADOR
INCORPORADO AO CABEÇOTE CONSTRUIDO 
EM ABS INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA 
PARA MELHOR POSICIONAMENTO DO 
APARELHO, O APARELHO DEVERÁ ESTÁ 
PRONTO PARA USO EM 220V. O APARELHO 
DEVE SER APTO PARA USO DIGITAL OU 
QUIMICOPELÍCULA DE FILME RADIOLÓGICO. 
RODAS CONFECCIONADAS EM ACRÍLICO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, COM FREIO PARA 
TRAVAMENTO, GARANTINDO MAIOR 
FUNCIONALIDADE. CONTROLE DE COMANDO 
COM DISPLAY E SISTEMA DE COMANDO 
DIGITAL COM CONTROLE DE TEMPO 
CENTESIMAL, QUE PERMITE A SELEÇÃO DO 
TEMPO DE EXPOSIÇÃO PARA USO EM 
PELÍCULA (FILME) E SENSOR DIGITAL. TEMPO 
DE EXPOSIÇÃO: 0.06 A 3,5 SEG. INTENSIDADE 
MÍNIMA DE CORRENTE DO TUBO: 7 MA. 
COMPRIMENTO MINIMO DO FIO DE 5 
METROS. BASE CONSTRUÍDA DE AÇO 
TUBULAR LEVE E DE ALTA RESISTÊNCIA 
PARA FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO, 
MOVIMENTAÇÃO DOS BRAÇOS COM 
ESBARROS PARA EVITAR ROMPIMENTO DOS 
CABOS. COLUNA MÓVEL. 

PRO-X 
STANDARD 

R$ 
8.000,00 

R$ 388.859,10 R$ 240.000,00 R$ 148.859,10 38,28% 

8 

J. RIBEIRO 
COMERCIO 

ATACADISTA LTDA 
ME 

UNIDADE 5 

APARELHO DE RAIO-X ODONTOLÓGICO 
MÓVEL INDICADO PARA EXAME DETALHADO 
DE RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS E 
INTERPROXIMAIS. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: FUNCIONAMENTO EM 127V 
E 220V (BIVOLT MANUAL), PINTURA EPOXI DE 
ALTA RESISTÊNCIA. COLIMADOR
INCORPORADO AO CABEÇOTE CONSTRUIDO 
EM ABS INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA 
PARA MELHOR POSICIONAMENTO DO 
APARELHO, O APARELHO DEVERÁ ESTÁ 
PRONTO PARA USO EM 220V. O APARELHO 
DEVE SER APTO PARA USO DIGITAL OU 
QUIMICOPELÍCULA DE FILME RADIOLÓGICO. 
RODAS CONFECCIONADAS EM ACRÍLICO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, COM FREIO PARA 
TRAVAMENTO, GARANTINDO MAIOR 
FUNCIONALIDADE. CONTROLE DE COMANDO 
COM DISPLAY E SISTEMA DE COMANDO 
DIGITAL COM CONTROLE DE TEMPO 
CENTESIMAL, QUE PERMITE A SELEÇÃO DO 
TEMPO DE EXPOSIÇÃO PARA USO EM 
PELÍCULA (FILME) E SENSOR DIGITAL. TEMPO 
DE EXPOSIÇÃO: 0.06 A 3,5 SEG. INTENSIDADE 
MÍNIMA DE CORRENTE DO TUBO: 7 MA. 
COMPRIMENTO MINIMO DO FIO DE 5 
METROS. BASE CONSTRUÍDA DE AÇO 
TUBULAR LEVE E DE ALTA RESISTÊNCIA 
PARA FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO, 
MOVIMENTAÇÃO DOS BRAÇOS COM 
ESBARROS PARA EVITAR ROMPIMENTO DOS 
CABOS. COLUNA MÓVEL. 

PRO-X 
STANDARD 

R$ 
8.000,00 

R$ 64.809,85 R$ 40.000,00 R$ 24.809,85 38,28% 

 

9 
BS EQUIPAMENTOS 

INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

UNIDADE 25 

AUTOCLAVE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 60 
LITROS.  
ESPECIFICAÇÃO  COMPLEMENTAR: COM 
INSTALAÇÃO DESCOMPLICADA, CÂMARA DE 
ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL, 
PAINEL EM TECLADO DE MEMBRANA E 
CONTROLE TERMODINÂMICO DE
TEMPERATURA E PRESSÃO AUTOMÁTICO, 
COM ACOMPANHAMENTO ATRAVÉS DE 
DISPLAYS E INDICADORES LUMINOSOS, 
FECHO DA TAMPA DE TRIPLO ESTÁGIO COM 
SISTEMA DE RESTRIÇÃO DE ABERTURA POR 
FUSO DE ENCAIXE E DESLIZAMENTO POR 
ROLAMENTO AXIAL, SISTEMA DE PORTA 
COM CONSTRUÇÃO DUPLA TOTALMENTE EM 
AÇO CARBONO E AÇO INOX LAMINADO, 
GUARNIÇÃO EM SILICONE VULCANIZADO 
FIXADA NA CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO, 
NÃO NECESSITANDO DE TUBULAÇÃO PARA 
DRENAGEM DE ÁGUA, OPERAÇÃO FÁCIL E 
AUTOMÁTICA QUE PERMITE A SELEÇÃO DE 
DIFERENTES CICLOS, UTILIZANDO ÁGUA 
LIMPA A CADA CICLO PARA MELHOR 
QUALIDADE DE VAPOR; SISTEMAS DE 
SEGURANÇA QUE CONTROLAM TODO O 
CICLO E PREVINEM FALHAS DE OPERAÇÃO 
E/OU FUNCIONAMENTO, DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO EM CASO DE EXCESSO DE 
TEMPERATURA, PRESSÃO OU FALTA DE 
ÁGUA, DEVENDO SER RESISTENTE, DE FÁCIL 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, 
AMPLA REDE DE ASSISTÊNCIAS TÉCNICAS 
COM ATENDIMENTO POR PROFISSIONAIS 
CAPACITADOS, REGISTRADA NA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. COM 
PESO DE 67KG, DIMENSÕES DA CÂMERA DE 
NO MÍNIMO 30CMX50CM (DIÂMETRO X 
COMPRIMENTO), DIMENSÕES DA
AUTOCLAVE MÍNIMO: 40X50X40CM (ALTURA 
X LARGURA X COMPRIMENTO), COM 
POTÊNCIA DE 1800W, PRESSÃO DE TRABALHO 
1KGF/CM², TEMPERATURA PADRÃO OMS ATÉ 
121°C, 16 DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, COM 
TENSÃO/CORRENTE NOMINAL DE 220V/5ª, 
COM CICLO DE SECAGEM DE SERIE, COM 
BANDEJAS DE ALUMÍNIO. 

DIGITALE / BS 
EQUIPAMENTOS 

R$ 
6.448,00 

R$ 311.914,00 R$ 161.200,00 R$ 150.714,00 48,32% 

10 

RGLMED 
ATACADISTA DE 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

LTDA 

UNIDADE 5 

AUTOCLAVE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 60 
LITROS.  
ESPECIFICAÇÃO  COMPLEMENTAR: COM 
INSTALAÇÃO DESCOMPLICADA, CÂMARA DE 
ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL, 
PAINEL EM TECLADO DE MEMBRANA E 
CONTROLE TERMODINÂMICO DE
TEMPERATURA E PRESSÃO AUTOMÁTICO, 
COM ACOMPANHAMENTO ATRAVÉS DE 
DISPLAYS E INDICADORES LUMINOSOS, 
FECHO DA TAMPA DE TRIPLO ESTÁGIO COM 
SISTEMA DE RESTRIÇÃO DE ABERTURA POR 
FUSO DE ENCAIXE E DESLIZAMENTO POR 
ROLAMENTO AXIAL, SISTEMA DE PORTA 
COM CONSTRUÇÃO DUPLA TOTALMENTE EM 
AÇO CARBONO E AÇO INOX LAMINADO, 
GUARNIÇÃO EM SILICONE VULCANIZADO 
FIXADA NA CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO, 
NÃO NECESSITANDO DE TUBULAÇÃO PARA 
DRENAGEM DE ÁGUA, OPERAÇÃO FÁCIL E 
AUTOMÁTICA QUE PERMITE A SELEÇÃO DE 
DIFERENTES CICLOS, UTILIZANDO ÁGUA 
LIMPA A CADA CICLO PARA MELHOR 
QUALIDADE DE VAPOR; SISTEMAS DE 
SEGURANÇA QUE CONTROLAM TODO O 
CICLO E PREVINEM FALHAS DE OPERAÇÃO 
E/OU FUNCIONAMENTO, DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO EM CASO DE EXCESSO DE 
TEMPERATURA, PRESSÃO OU FALTA DE 
ÁGUA, DEVENDO SER RESISTENTE, DE FÁCIL 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, 
AMPLA REDE DE ASSISTÊNCIAS TÉCNICAS 
COM ATENDIMENTO POR PROFISSIONAIS 
CAPACITADOS, REGISTRADA NA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. COM 
PESO DE 67KG, DIMENSÕES DA CÂMERA DE 
NO MÍNIMO 30CM X 50CM (DIÂMETRO X 
COMPRIMENTO), DIMENSÕES DA
AUTOCLAVE MÍNIMO: 40X50X40CM (ALTURA 
X LARGURA X COMPRIMENTO), COM 
POTÊNCIA DE 1800W, PRESSÃO DE TRABALHO 
1KGF/CM², TEMPERATURA PADRÃO OMS ATÉ 
121°C, 16 DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, COM 
TENSÃO/CORRENTE NOMINAL DE 220V/5ª, 
COM CICLO DE SECAGEM DE SERIE, COM 
BANDEJAS DE ALUMÍNIO. 

ALT/60LT 
R$ 

7.150,00 
R$ 62.382,80 R$ 35.750,00 R$ 26.632,80 42,69% 

11 

J. RIBEIRO 
COMERCIO 

ATACADISTA LTDA 
ME 

UNIDADE 50 

BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL PORTÁTIL, 
ANTROPOMÉTRICA, ELETRÔNICA,
CAPACIDADE DE NO MÁXIMO 200 KG, 
DIVISÕES DE 50 G. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: A 
BALANÇA PARA PESAGEM DE PESSOA 
PORTÁTIL CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO 
OU INOXIDÁVEL, SEM COLUNA, SÃO 
COMPOSTAS POR UM SISTEMA ELETRÔNICO 
COM INDICADOR DIGITAL,
RESPECTIVAMENTE, DE ACORDO COM A 
CAPACIDADE ESCOLHIDA. SENDO
FABRICADA COM SUA ESTRUTURA DE AÇO 
CARBONO OU INOXIDÁVEL E PLATAFORMA 
EM AÇO CARBONO OU ALUMÍNIO, COM A 
ÁREA DE PESAGEM EMBORRACHADA. POSSUI 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE PLATAFORMAS 
COM 280 X 320 MM (PADRÃO) OU 300 X 350 
MM. CONFIGURAÇÃO COM ALÇA PARA 
TRANSPORTE E MOVIMENTAÇÃO, COM UMA 
ALTURA DE NO MÍNIMO 80MM. 

RAMUZA 
DPB200 

R$ 
1.372,00 

R$ 91.948,50 R$ 68.600,00 R$ 23.348,50 25,39% 

 

12 
K.C.R.S. COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS 

LTDA 
UNIDADE 10 

BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL PORTÁTIL, 
ANTROPOMÉTRICA, ELETRÔNICA,
CAPACIDADE MÁXIMA DE NO MÁXIMO 200 
KG, DIVISÕES DE 50 G. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: A 
BALANÇA PARA PESAGEM DE PESSOA 
PORTÁTIL CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO 
OU INOXIDÁVEL, SEM COLUNA, SÃO 
COMPOSTAS POR UM SISTEMA ELETRÔNICO 
COM INDICADOR DIGITAL,
RESPECTIVAMENTE, DE ACORDO COM A 
CAPACIDADE ESCOLHIDA. SENDO
FABRICADA COM SUA ESTRUTURA DE AÇO 
CARBONO OU INOXIDÁVEL E PLATAFORMA 
EM AÇO CARBONO OU ALUMÍNIO, COM A 
ÁREA DE PESAGEM EMBORRACHADA. POSSUI 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE PLATAFORMAS 
COM 280 X 320 MM (PADRÃO) OU 300 X 350 
MM. CONFIGURAÇÃO COM ALÇA PARA 
TRANSPORTE E MOVIMENTAÇÃO, COM UMA 
ALTURA DE NO MÍNIMO 80MM. 

LIDER 
BALANÇAS 

R$ 
1.030,00 

R$ 18.389,70 R$ 10.300,00 R$ 8.089,70 43,99% 

13 

MEDEFE PRODUTOS 
MEDICO - 

HOSPITALARES 
LTDA 

UNIDADE 50 

BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL - FABRICADA 
EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE 
CRIANÇAS MENORES DE 2 ANOS DE IDADE. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CONCHA 
ANATÔMICA INJETADA EM MATERIAL ANTI-
GERMES, ESTÁVEL DE 540 X 290 MM. POSSUI 
FAIXA ANTROPOMÉTRICA QUE PERMITE 
MEDIDAS DE 0 A 54 CENTÍMETROS, 30KG 
GABINETE FABRICADO EM ABS DE ALTA 
RESISTÊNCIA. MOSTRADOR DIGITAL COM 6 
DÍGITOS. PÉS DE BORRACHA AJUSTÁVEIS 
PARA MANTER O EQUIPAMENTO NIVELADO E 
ESTABILIZADO. FONTE EXTERNA 90 A 240 
VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO / 
FUNÇÃO TARA ATÉ CAPACIDADE MÁXIMA 
DA BALANÇA 
A BALANÇA ELETRÔNICA DE USO MÉDICO-
HOSPITALAR POSSUI ACABAMENTO EM ABS 
NA COR BRANCA, E HOMOLOGADA PELO 
INMETRO E AFERIDA PELO IPEM. 

109-E BABY P30 
/ WELMY  

R$ 743,39 R$ 74.710,00 R$ 37.169,50 R$ 37.540,50 50,25% 

14 

J. RIBEIRO 
COMERCIO 

ATACADISTA LTDA 
ME 

UNIDADE 10 

BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL - FABRICADA 
EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE 
CRIANÇAS MENORES DE 2 ANOS DE IDADE. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CONCHA 
ANATÔMICA INJETADA EM MATERIAL ANTI-
GERMES, ESTÁVEL DE 540 X 290 MM. POSSUI 
FAIXA ANTROPOMÉTRICA QUE PERMITE 
MEDIDAS DE 0 A 54 CENTÍMETROS, 30KG 
GABINETE FABRICADO EM ABS DE ALTA 
RESISTÊNCIA. MOSTRADOR DIGITAL COM 6 
DÍGITOS. PÉS DE BORRACHA AJUSTÁVEIS 
PARA MANTER O EQUIPAMENTO NIVELADO E 
ESTABILIZADO. FONTE EXTERNA 90 A 240 
VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO / 
FUNÇÃO TARA ATÉ CAPACIDADE MÁXIMA 
DA BALANÇA 
A BALANÇA ELETRÔNICA DE USO MÉDICO-
HOSPITALAR POSSUI ACABAMENTO EM ABS 
NA COR BRANCA, E HOMOLOGADA PELO 
INMETRO E AFERIDA PELO IPEM. 

WELMY 
109-E BABY 

P30 
R$ 880,00 R$ 14.942,00 R$ 8.800,00 R$ 6.142,00 41,11% 

15 
STOKMETAL 

COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 

UNIDADE 60 

BIOMBO DUPLO HOSPITALAR EM AÇO INOX 
COM RODÍZIOS E CORTINA EM PVC 
IMPERMEÁVEL. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: BIOMBO 
DUPLO COM CORTINAS EM LONA 
PLÁSTICA/PVC BRANCO, DOBRÁVEL COM 
EIXOS GIRATÓRIOS, ESTRUTURA TUBULAR 
EM AÇO INOX, PÉS COM PONTEIRAS DE 
BORRACHA E RODÍZIOS GIRATÓRIO DE Ø 2" 
NAS BANDEIRAS LATERAIS. DIMENSÕES 
MÍNIMAS: LARGURA ABERTO: 1.20 M, 
LARGURA FECHADA: 66 CM X ALTURA 1,75 M. 

METALIC 
MEDICAL 
MT140IC 

R$ 491,65 R$ 67.619,40 R$ 29.499,00 R$ 38.120,40 56,37% 

16 
STOKMETAL 

COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 

UNIDADE 60 

BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO INOX. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: BASE 
TUBULAR FIXA BASE FIXA EM QUADRIPÉ 
INOXIDÁVEL, TUBO INFERIOR INOXIDÁVEL 
COM NO MÍNIMO 22,22 MM DE DIÂMETRO, 
REGULAGEM DA ALTURA POR MANDRIL, 
TUBO SUPERIOR INOXIDÁVEL COM CONCHA 
EM AÇO INOXIDÁVEL COM REGULAGEM POR 
MANÍPULO. 
MEDIDAS: ALTURA MÍNIMA 60 (+/-20) CM E 
100 (+/-20) CM MÁXIMA. 

METALIC 
MEDICAL 

MT502 
R$ 166,65 R$ 19.714,80 R$ 9.999,00 R$ 9.715,80 49,28% 

17 

FRAGA PRODUTOS 
MEDICOS 

HOSPITALARES 
LTDA 

UNIDADE 70 

CAMA HOSPITALAR MANUAL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
MECÂNICA, CABECEIRA E PESEIRA EM TUBO 
QUADRADO OU REDONDO, REGULÁVEL 
ATRAVÉS DE CREMALHEIRA.: DIMENSÕES 
MÍNIMAS: ESTRADO COM ESTRUTURA EM 
TUBO RETANGULAR 50 X30 X 1,2 MM 
REVESTIDO EM CHAPA DE AÇO 0,75 MM. 
TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO,
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA 
A PÓ COM RESINA EPÓXI-POLIÉSTER E 
POLIMERIZADO EM ESTUFA. PÉS COM 
RODÍZIOS DE 4 POLEGADAS. CAPACIDADE: 
180 KG (+/-30). DIMENSÕES EXTERNAS: 2,00 X 
0,80 X 0,60 M. INTERNAS: 1,90 X 0,80 M. 
ACESSÓRIOS: SUPORTE DE SORO EM AÇO 
INOX, COM ALTURA REGULÁVEL. COLCHÃO 
PARA CAMA TERAPÊUTICO, CONSTRUÍDO EM 
ESPUMA COM DENSIDADE 28 A 33, 
REVESTIDO EM COURVIM LAVÁVEL COM 
ZÍPER E RESPIROS. DIMENSÕES: 1,88 M X 
78CM X 12 CM. GRADE ESMALTADA COM 
CAMA FOWLER, ESTRUTURA EM TUBO 22,22 
MM X 1,2 CM ESMALTADA, DE FÁCIL MANEJO 
COM PARTE MÓVEL CROMADA. 
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA 
A PÓ COM RESINA EPÓXI-POLIÉSTER 
POLIMERIZADO EM ESTUFA, DIMENSÕES 1,20 
M X 0,50 CM. 

MS-10.100 / 
MEDI SAÚDE 

R$ 
2.006,09 

R$ 278.435,50 R$ 140.426,30 R$ 138.009,20 49,57% 

 

18 

FRAGA PRODUTOS 
MEDICOS 

HOSPITALARES 
LTDA 

UNIDADE 10 

CAMA HOSPITALAR MANUAL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: 
MECÂNICA, CABECEIRA E PESEIRA EM TUBO 
QUADRADO OU REDONDO, REGULÁVEL 
ATRAVÉS DE CREMALHEIRA.: DIMENSÕES 
MÍNIMAS: ESTRADO COM ESTRUTURA EM 
TUBO RETANGULAR 50 X30 X 1,2 MM 
REVESTIDO EM CHAPA DE AÇO 0,75 MM. 
TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO,
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA 
A PÓ COM RESINA EPÓXI-POLIÉSTER E 
POLIMERIZADO EM ESTUFA. PÉS COM 
RODÍZIOS DE 4 POLEGADAS. CAPACIDADE: 
180 KG (+/-30). DIMENSÕES EXTERNAS: 2,00 X 
0,80 X 0,60 M. INTERNAS: 1,90 X 0,80 M. 
ACESSÓRIOS: SUPORTE DE SORO EM AÇO 
INOX, COM ALTURA REGULÁVEL. COLCHÃO 
PARA CAMA TERAPÊUTICO, CONSTRUÍDO EM 
ESPUMA COM DENSIDADE 28 A 33, 
REVESTIDO EM COURVIM LAVÁVEL COM 
ZÍPER E RESPIROS. DIMENSÕES: 1,88 M X 
78CM X 12 CM. GRADE ESMALTADA COM 
CAMA FOWLER, ESTRUTURA EM TUBO 22,22 
MM X 1,2 CM ESMALTADA, DE FÁCIL MANEJO 
COM PARTE MÓVEL CROMADA. 
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA 
A PÓ COM RESINA EPÓXI-POLIÉSTER 
POLIMERIZADO EM ESTUFA, DIMENSÕES 1,20 
M X 0,50 CM. 

MS-10.100 / 
MEDI SAÚDE 

R$ 
2.006,09 

R$ 39.776,50 R$ 20.060,90 R$ 19.715,60 49,57% 

19 
STOKMETAL 

COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 

UNIDADE 70 

CARRO PARA CURATIVO COM BALDE EM 
ALUMÍNIO POLIDO OU AÇO INOX E BACIA EM 
ALUMÍNIO POLIDO OU AÇO INOX. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: BALDE E 
BACIA ARMAÇÃO TUBULAR, TAMPO E 
PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOX, PÉS, 
VARANDAS E SUPORTE PARA BALDE E BACIA 
INOX, PÉS COM RODÍZIOS DE 3”, ACOMPANHA 
01 BALDE 5 LITROS EM ALUMÍNIO POLIDO E 
01 BACIA 3 LITROS INOXIDÁVEL. DIMENSÕES 
MÍNIMAS: 0,75 M X 0,45 M LARG. X 0,80 M 
ALTURA.  

METALIC 
MEDICAL 

MT231i 
R$ 849,90 R$ 117.877,90 R$ 59.493,00 R$ 58.384,90 49,53% 

20 
STOKMETAL 

COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 

UNIDADE 10 

CARRO PARA CURATIVO COM BALDE EM 
ALUMÍNIO POLIDO OU AÇO INOX E BACIA EM 
ALUMÍNIO POLIDO OU AÇO INOX. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: BALDE E 
BACIA ARMAÇÃO TUBULAR, TAMPO E 
PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOX, PÉS, 
VARANDAS E SUPORTE PARA BALDE E BACIA 
INOX, PÉS COM RODÍZIOS DE 3”, ACOMPANHA 
01 BALDE 5 LITROS EM ALUMÍNIO POLIDO E 
01 BACIA 3 LITROS INOXIDÁVEL. DIMENSÕES 
MÍNIMAS: 0,75 M X 0,45 M LARG. X 0,80 M 
ALTURA. 

METALIC 
MEDICAL 

MT231i 
R$ 849,90 R$ 16.839,70 R$ 8.499,00 R$ 8.340,70 49,53% 

21 FRACASSADO UNIDADE 60 

ESTADIOMETRO, PARA BEBÊ. 
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
INFANTÔMETRO HORIZONTAL PORTÁTIL: 
ALUMÍNIO 0 A 100 CM, 
UTILIZADO PARA MEDIR A ALTURA DE 
BEBÊS E CRIANÇAS ATÉ 100CM, O 
INFANTÔMETRO POSSUI PAQUÍMETRO 
DESLIZANTE E PODE SER FIXADO NA PAREDE 
OU ONDE ACHAR CONVENIENTE. 
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: LEVE E 
COMPACTO, USO PORTÁTIL (FIXAÇÃO NA 
PAREDE OPCIONAL), PARA USO EM CLÍNICAS, 
MATERNIDADES, CONSULTÓRIOS E SAÚDE 
PÚBLICA EM GERAL. 

- - R$ 16.613,40 - R$ 16.613,40 0,00% 

SUBTOTAIS  R$ 1.757.190,10 R$ 919.419,70 R$ 775.827,65 45,76% 
VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 61.942,75 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS



06

medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 2024. Maria 
do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS. 

PORTARIA Nº 33, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 - DISPOE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DAS FINANÇAS. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
compete à Administração Pública, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado para tal finalidade; CONSIDERANDO os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à 
gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos 
firmados pela SEFIN; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - 
CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias 
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como gestor 
de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos 
servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 24/2024 - SEFIN, 
PROADI Nº P327800/2024, da Secretaria Municipal das Finanças, a fim de 
realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - 
GESTOR(A): Sr. Igor Alves Araújo, Gerente de Acompanhamento de 
Contratos e Execução Financeira, Matrícula nº 21.285; II - GESTOR(A) 
SUPLENTE: Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de Acompanhamento de 
Processos, Matrícula nº 33236; III - FISCAL: Sr. Antônio Lailson Fernandes 
Melo, Assistente Técnico II, Matrícula nº 20528; IV - FISCAL SUPLENTE: 
Sra. Vitoria Maria De Souza Rosa, Assistente Técnico I, Matrícula nº 44161. 
Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de agosto de 2024. Maria 
do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela 
presente errata, que no TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 
0383/2024 - SME/COGEV, publicado no DOM N° 1870 - Suplemento de 01 
de agosto de 2024, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ: “Ao décimo 
sétimo dia do mês de julho de 2024” e “A partir do dia 17 de julho de 2024.” 
LEIA-SE: Ao quarto dia do mês de julho de 2024 e A partir do dia 04 de julho 
de 2024 Sobral, 23 de agosto de 2024. FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação. 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE 
GESTÃO N° 001A/2022-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por LETÍCIA REICHEL DOS 
SANTOS-Secretaria da SMS. CONTRATADA: INSTITUTO PARA 
GESTÃO EM SAÚDE DE SOBRAL-IGS, CNPJ: 04.776.677/0001-77. 
OBJETO: A inclusão de subitem na Cláusula Quinta do Contrato de Gestão N° 
001A/2022-SMS, com a finalidade de especificar as contas bancárias para 
recebimento dos recursos financeiros destinados à execução do objeto 
contratual. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica incluído o Parágrafo Sexto 
na Cláusula Quinta do Contrato N°001A/2022-SMS, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Parágrafo sexto. Para efeito de prestação de contas, os 
recursos financeiros provenientes do Fundo Municipal de Saúde, repassados 
pelo contratante para o contratado serão creditados nas contas bancárias a 
seguir discriminadas, que serão movimentadas, única e exclusivamente, para 
execução do objeto deste contrato: BANCO SANTANDER S/A Conta 
Corrente nº ********-3, agência: ***0; Conta Corrente nº ********-1, 
agência: ***0”. PRAZO E VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: Entra em vigor 
na data de sua assinatura, mantendo-se inalterado o prazo de vigência 
estabelecido no Contrato de Gestão nº 001A/2022-SMS. SIGNATÁRIOS: 
Represent. do contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da 
contratada:Thiago Matias Veras. DATA ASSINATURA: 19/08/2024. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2024 - 
SEINFRA. PROCESSO Nº P335102/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: 
SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
07.461.059/0001-26, representada por seu representante legal, o Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, 
“b”, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 
TP23007-SEINFRA. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR os serviços 
inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 
NO DISTRITO DE BONFIM, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: 
O valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva 
de R$ 100.823,23 (cem mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e três 
centavos), correspondente a 46,05% (quarenta e seis vírgula zero cinco por 
cento) do valor do Contrato, sendo R$ 106.392,76 (cento e seis mil, trezentos e 
noventa e dois reais e setenta e seis centavos) de acréscimo, correspondente a 
48,60% (quarenta e oito vírgula sessenta por cento), e R$ 5.569,53 (cinco mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos) de supressão, 
correspondente a -2,54% (menos dois vírgula cinquenta e quatro por cento) do 
valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do 
contrato após o acréscimo passará de R$ 218.937,57 (duzentos e dezoito mil, 
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 
319.760,80 (trezentos e dezenove mil, setecentos e sessenta reais e oitenta 
centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO - representante da 
SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de agosto de 2024. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

PORTARIA Nº 065/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1886, sexta-feira, 23 de agosto de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


